Per festina patri Paulino, charta, saltem.
Dic: Pauline pater, dulcis amice, vale.

Jama parva quidem, et parvus habitator in æde est, et cætera quæ sequuntur, quæ videntur aliquid enigmatici, amico colludendi gratia propositur, conti-

nere. Hoc enim aliquando fecisse Alcuinum, evin-
cunt poemata 255 et 257.

XVI. Ergo Paulinus et Alcuinus quomodo in vita sua dilexerunt se, ita et in morte (ausim dicere) non sunt separati. Nam eo ipso anno, quo decessit Paulinus, Alcuinus quoque e vivis migravit. Quatuor enim solummodo mensium spatio interposito, Paulini mortem Alcuini mors subsecuta est, illo 11 Janua-
rii, hoc 19 Maii e rebus humanis an. 804 exempto. Nos amicorum adeo sibi cōvēnientium par sic ali-
quando commendavimus :

*Non sic Pirothos dilexit Thesea quondam ;
Dilexit Pyrades non sic Oresta suum ;
Enraslus Nisus non sic, vel Castor Pollux,
Vel quis amicitia claret in historia ;
Albinus quantum sese et Paulinus amarunt,
Quos et amore sui vivaverat ante Deus.*

CAPUT XVII.

Sanctitatis Paulini memoria. Cultus vestus et retent.

I. Sanctitatis appellationem nedum vetera Chri-
stiana sœcula, sed et ethnica audierunt. Passim enim
sancti et sanctissimi nomine donabantur imperato-
res, ut videre sepius occurrit in scriptoribus histò-
riæ Augustæ. Quia tamen ab Ecclesia iis speciali-
ter tribui coepit, qui eminentiori virtute et vitez pu-
rioris laude ceteris sic præstisset, ut inter cœlestes
assumpti a Deo credi potuissent, Constantinus im-
perator, titulo alias usurpato non se compellari pas-
sus est, ut Juvencus cecinit lib. iv, vers. 811 :

*Constantinus, adest cui gratia digna merenti,
Quo solus regum sacri sibi nominis horret
Imposui poudus.*

Hoc titulus autem non decorabantur vita functi,
nisi quorum virtutem Ecclesiae consensus probaret,
quæ aliquando non consuevit nisi martyribus, et pro
Ese et Christo, sanguine vitaque spoliatis tribueret,
nomine eorum in canone Sanctorum apposito, quod
canonizare et canonizatio postea dictum, cum ali-
quando vindicare diceretur. Optatus Milevitanus (lib.
1 De schismate Donatistarum) loquitur de quadam
semina Lucilla, quæ eum præponeret os nescio cu-
jus hominis mortui, etsi martyris, sed nec dum rin-
dicati correpta cum confusione irata discessit. (Vide
Baronum in Not. ad 2 Aprilis lit. b.) Tractu deia
temporis a martyribus ad alios quoque viros spectatae
probatis Sancti nomen attributum, vel publica Ec-
clesiae consuetudine, vel etiam peculiari solemnitate
et ritu facta canonizatione. Insuper ipsa canonizatio,
vel particularis alicujus erat ecclesie, vel universalis
a Romana sede profecta, et toti Ecclesiae per uni-
versum diffusa proposta. De his late differenter vide
Bellarmimum (De ecclesia triumphante lib. 1,
cap. 7 et 8). Licit autem ritus canonizationis solemnis
et universalis serius cœperit vigere in Ecclesia, quam
qui ex consuetudine, vel ex minorum ecclesiarum
instituto, perperam tamen Dominicus Macer in Hie-
roloco, v. Canonizatio, criminatur Polydorum
Virgilium, quod (lib. vi, cap. 8, De inventorib. re-
rum) asseruerit primam canonizationem sanctorum
ab Alexandro III celebratam fuisse. Nam Virgilius

A l. c. non aliud asserit, nisi quod e ut ne unusquisque arbitratu suo hunc vel illum pro Divo haberet
coleretve, Alexander tertius statuit, ut nulli mortali-
um divinus honor in terris haberetur publice, nisi
illi, qui prius ex edicto apostolico Divorum esset ca-
talogo ascriptus. Hinc potius inferes, quod quan-
vis solentis canonizatio pontificis Romani serius or-
tum habuerit, quam ceteræ inferiorum ecclesiarum
adhuc usque ad Alexandrum III viguisse ritum jam
receptum, et consuetudine probatum apud minores
ecclesias, Sanctorum albo ascribendi viros pios ex-
imique virtutis, quod ne deinceps fieret, decreto
suo cavit Alexander. Quod si qua de sancto Sul-
berto a Leone III inter sanctos relato dicuntur, cum
recentioribus criticis infirma videantur, adhuc tamen

B ante Alexandrum III canonizatio solemnis a pontifice
Romano prodita reperitur, ut falso quidem dicere-
tur eum primum canonizatorum inter pontifices Ro-
manos fuisse, quod revera Virgilius non dixit. Nam
sanctum Udalricum Augustensem episcopum Joannes
XV, an. 993, diplomate dato ut Nonas Februarii,
inter sanctos solemniter reposuit. Vide Pagium ad
bune annum, et ibi Mabillonum ab eodem relatum,
qui nonnullas canonizationes Sanctorum profert, a
variis Pontificibus inter Joannem XV et Alexandrum
III profectas, et subdit. Per illud autem intervalium
temporis, nempe a seculo x quo pontifices Romani
suum in Sanctis canonizandis auctoritatem interpo-
suere, ad Alexandrum III nihilominus metropolitani
antiquum morem quodammodo retinuerunt, tum an-
nueni: o simul cum papa sanctorum elevationi et ca-
nonizationi, tum etiam sola sua auctoritate utrumque
pro sua ecclesia præstando. ,

C II. Ritum autem, quo Paulinus noster fuerit inter
cœlestes connumeratus, arbitror (de hac re alte silen-
tibus veterum temporum memoriis) eum ipsum fuisse
tunc temporis ut plurimum servatum; nempe non
universalis et solemnii ritu canonizationem ejus latam-
sel populi et ecclesiae Aquileiensis prius consensu,
quæ miracula ejus viderat et probaverat, deinde
conterminorum Carantanorum religione, quorum
eruditio obiverat, appellationem Sancti profe-
ctam fuisse; propagatum deinde cultum ejus in
Germania et Gallia, quibus illustris, dum viveret,
toties dederat spectandæ probitatis testimonia. Hoc
D suadent vetera martyrologia Germanicarum Gallica-
rumque ecclesiarum, videlicet inter cetera Chartu-
sianorum Colonie, Sanctæ Marie Ultrajectensis,
Sancti [xlix] Martini Treviris, ipsum Martyrologium
Germanicum, in Aquileia Aglar appellatur, a nobis
ex Bollandio cap. 13, n. 9, hujus Vite relata, quæ de
sancto Paulino agunt in Idus Januarii.

III. Et quidem non longe ab ejus decessu, Sancti-
tatis appellatione honoratur. Nam in Litaniis Caroli
Calvi (quas dabimus in Appendice 1, n. 12) Paulinus
reponitur et invocatur cum ceteris sanctis. Qui
enim alias Paulinus ibi invocatus esse potest, quam
noster? Nam cum ibidem census habeatur Sancto-
rum confessorum non martyrum, manifestum est ali-

cujuſ Paulini confessoris non martyris eam esse invocationem. Is autem erit vel Paulinus Nolanus, vel Eboracensis, vel Brixensis, vel Capuanus. Nullum horum esse puto, de quo hic mentio; quia (ut mox dicetur) hi sancti invocantur, qui aliquo modo ad Gallias, vel Germaniam Belgiūm attinent: nullus autem horum est hujusmodi. Insuper Nolanus, qui cæteris est celebrior, alio loco esset reponendus, nempe saltem post sanctum Leonem. Observandum est ergo, quod omnes hi confessores, exceptis quatuor ecclesiæ latīnae doctoribus, et sanctis Benedicto, Leone, Paulo eremita, et abbatibus Antonio et Macario, qui nimium celebres sunt, quin possent omitti, cæteri sunt Sancti vel Germani, vel Galli; uno verbo, ditionis Carolinæ. Nam Hilarius est Pictaviensis, Martinus Turonensis, Medardus Suessionensis, Germanus Parisiensis, alias Antisiodorensis, tertius Vessontiensis; Remigius Rhemensis, Fortunatus, etsi Italus ortu, episopus tamen Pictaviensis; Anianus Aurelianensis, Florentinus Argentoratensis; Columbanus, quamvis mortuus Bobii in Italia, ex Hibernia ortus, Gallias tamen diu illustravit, Clodoaldus presbyter in territorio Parisiensi, Amandus Trajectensis, Vedastus Atrebaten-sis, Arnulphus Metensis, Landebertus Lugdunensis, Audoinus Rhotomagensis, Eligius Noviomensis; Sulpitii, alias Pius, Severus alias, uterque Biturioensis; Severinus autem, qui claudit celsum Sanctorum confessorum, unus ex his videtur, qui res Gallicas contigerunt, nempe vel Agaunensis abbas, vel Coloniensis episopus, vel monachus Lutetiae, vel episopus Trevirensis: nisi forte putas sanctum Serlumnum, Noricorum dictum apostolum, qui tamen et iste ad Germaniæ Sanctos pertinere optime potest. Etenim ex copioso censu Sanctorum ad ditionem Carolinam pertinentium presumi jure potest eos, qui haec ditionem tangunt, non reliquos voluisse recenseri. Eorum ergo Sanctorum hic memoria est, quorum esset aliqua relatio vel natione, vel dignitate, vel conversatione cum regnis Carolo subjectis. Cum autem Ecclesiæ Germaniæ Galliarumque, Paulini nostri sanctitatem et doctrina illustrata fuerint, probabilissimum sit nomen ejus esse, et non alterius Paulini, quod in hisce Litaniis invocatur. Tunc enim Forojuliensem gens, Francorum suberat sceptro, tunc cathedra Aquileiensis inter Ecclesiæ ditionis Francicæ accensebatur, et quod præcipuum erat, nomen Paulini in ore omnium tunc inerat, cuius memoria recens in benedictione erat, et sanctitatis opinio eo tunc saeculo percrebuerat, quo adhuc in vivis erant, qui inter Germanos Francosque sanctissimæ conversationis suisinet oculis hausissent exempla. Ergo rationi omnino consentaneum est sentire, Carolum Calvum in suis precibus reposuisse invocandum non alium Paulinum, quam Aquileiensem, et quia cum ceteris Paulinis confessoribus nulla, vel remotissima ei erat relatio, et quia cum Aquileiensi omnis analogia, quem ex gente sibi subdita, ex politia in aula adhuc durante, ex amicitia

Avi sui Caroli Magni, ex recenti conversationis recordatione, ex sanctitatis vulgata opinione, miraculis etiam (uti Deus assolet statim ab obitu sanctos suos illustres reddere) comprobata, etsi vellet, non poterat ignorare.

IV. Hoc quod ferme, omni dubitatione seposita, asserendum videtur, probabilius sit adhuc ex concordia (ut sic dicam) quæ inter Aquileiensem et Germanas Gallicasque Ecclesiæ ab immemorabili intercessit. Quandoquidem plurimi sanctorum, qui apud has regiones vel floruerunt, vel ab his culti specialiter sunt, in diœcesi quoque nostra coluntur; et insuper nonnullorum reliquiis ecclesia Aquileiensis se donataam congaudet. Inter hos sunt sancti Sigismundus Burgundie rex Geron et socii martyres Colonienses, quorum reliquiae Aquileiae aservantur. Inter illos autem sunt sanctus Uldaricus Augustæ episcopus, qui adeo in hisce regionibus cultus est aliquando, ut ejus nomine prepositura, in pago ad Tiliaventi oras posito, ejus nomine dicta, instituta fuerit, quæ deinde translata in ecclesiam Utinensem nostram, pariter Uldarici nomine dictam quondam a Bertoldo patriarcha fundatore, deinde Sanctæ Marie Majoris sub titulo Annuntiatæ appellatam, approbante tituli mutationem beato Bertrando patriarcha, per ipsum Bertrandum canonicas, qui prius in ea erant, adjuncta sunt. Hæc omnia ex unionis hujus præposituræ documento (in Appendice 2, n. 24 apponendo) clarius patet. Sanctus Egidius abbas Narbonensis, qui temporibus Clodovei floruit, et Gallias illustravit; sancta Fides, vel potius Fidis, Agenni in Gallia virgo et martyr; sancta Ursula et sociæ, Coloniæ requiescentes; sanctus Leonardus Lemovicensis, confessor: qui omnes nunc usque officio anniversario in Aquileiensi Ecclesia et diœcesi coluntur. Hos autem et non paueos alios hujusmodi invenies, si Kalendaria vetera Aquileiensia evolves, ut est illud præpositum Breviariorum Aquileiensis anni 1496, et Missali Aquileien. anni 1519. In his enim, vel in altero ex his, sequentes Sanctos repieres, quorum quidem in presentiarum non fit memoria, qui tamen superioribus temporibus præcipuo ritu colebantur. Hi autem sunt Walpurgis virgo 25 Februarij; Gertrudis 7 Martii; Rudbertus 23 ejusdem mensis; Maii 4 Sanctus Florianus martyr; et 13 ejusdem, sanctus martyr Gangulphus. Afra et sociæ sunt 7 Augusti. Lambertus episopus et martyr 17 Septembris. Sancto vero Remigio, qui usque in hodiernum diem celebratur prima Octobris semiduplici officio, addebatur sanctus Vedastus. Ejusdem mensis die 16 sanctus Gallus abbas; 25 sancti Crispinus et Crispianus m. m., et 31 sanctus Wolfgangus, et tandem Novembri 16 sanctus Othmarus abbas. Hos omnes, qui ad Ecclesiæ Germaniæ et Galliarum pertinent, Ecclesia quoque Aquileiensis venerata est. Insuper apud ipsam quedam festa, communia Ecclesiæ predictarum regionum celebrantur, ut festum Divisionis apostolorum 15 Julii, quod Germanis in observatione fuisse colligitur ex Du-Cange, v. Fe-

etiam, ubi Compilatio chronologica an. 1291 : « Rex Romanorum Rudolphus obiit in Divisione apostolorum, » quod festum in presentiarum quoque celebratur. Sancti Martini vero, Turonensis episcopi, in Kalendariis Breviarii et Missalis supra laudatis est cum octava; quod hodie non sit, nisi duplice communi officio. Addere autem festa Breviario et Missali erat pro sua dioecesi patriarchæ Aquileiensis, ut patet ex charta Appendix 2 n. 15 pro festo sanctæ Marie Magdalene celebrando. Ecclesiæ quoque sanctis hujusmodi dicatæ non infrequentiter occurunt. In montibus est sancti Galli abbatis, ubi quoadam abbatia et monasterium, cuius originem ex testamento in Appendix 2, n. 12, reposito cognoscet. Ibi nominatur inter celites, in quorum honorem dicatur templum, Sancta Columba; non secus ac in Litanis Caroli Calvi. Sancta Columba Osopii reliquias et venerationem habet. De hac consule Fontaninum, libello De sancta Columba. An hæc sit, quæ hic unquam proponitur, liberum judicium esto. Equidem in spiritualibus Osopii ecclesia ab abbatia Monacensi tanquam a matrice dependet, ut hæc inter Sanctos suos Sanctam ad se velut pertinentem amplecti jure posuerit. Prope Utinum est Sancti Gothardi templum, exstructum ope beati Bertrandi patriarchæ, quondam Camaldulensem [1] eremitarum incolatus, ut patet ex charta institutionis ejusdem Fratris in Priorem, quam habes in Appendix 2, n. 38. Hujus Hildesheimensis episcopi Gothardi templum, quotannis magno populi provinciae conventu, invisiter quinta Maii. Præter templum majus Utinense, quondam (ut dictum est) sancto Uldarico Augusten. sacrum, est sancti Antonii abbatis templum, sub titulo sancti Antonii de Vienna, uti appellatur in constitutionibus Marquardi patriarchæ mss. an. 1581 quas apud me habeo, constitutione 1 de feris et festivitatibus celebrandis, sic : « Item in festo sancti Antonii de Vienna; » quæ denominatio (quam Sanctus hic natus fuerat ex suis reliquiis olim ex Alexandria Constantinopolim, deinde per Gozzelium in Allobrogos, tandem Viennam translatis, et ex miris ejus intercessione curationibus morbi, ignis sacri, et vulgo ignis Sancti Antonii appellati, ibi in illos, qui ea peste affliti circa basilicam opem imploratur commorabantur tanta copia et concursu, ut dormum hospitale erigi necesse fuerit, quæ deinde in celebrem abbatiam et caput ordinis excrevit, patratis) quæ denominatio, inquam, etsi alicubi invalidit, indicat tamen consensum, qui inter Ecclesiæ Galliarum et nostram vigebat. Hujus templi prospectum hoc anno 1753 quo hæc scribo, Dionysius Delphinus patriarcha, post innumera magnificètæ æque ac pietatis monumenta, quibus civitatem nostram illustravit, sectis marmoribus affabre ordinatis ad umbilicum, postquam in eo locum sepulture sibi vivens paraverat, perduxit. Ergo cum tali nexu teneretur Aquileiensis Ecclesia cum Germanicis et Gallicis, nil mirum si et ipsæ pariter Sanctos Aquileienses inter suos reposuerint, et in Kalenda-

A riis vel Martyrologiis suis adnotaverint; ut supra de sancto Paulino vidimus, et in Litanis hisce Caroli Calvi rationabiliter putamus factum fuisse.

V. Cum autem apud exteriores regiones Paulini cultum seculo ipso, quo e terris ad paradisi gaudia translatus est, videamus, indubium restat, apud nos strates semper venerationem consecutum fuisse, quanquam testimonia per singula saecula non suppetant. Est xii seculi testimonium documentum Peregrini I patriarchæ, datum in Civitate Austriae an. 1139 in capella sancti Paulini (ipsum habebis in Appendix 2, n. 14). Sub finem ejusdem seculi assumitur Peregrinus in patriarcham, qui fecit tabulam argenteam, in qua præter quosdam sanctos universalis cultus in Ecclesia Dei, inter Civitatem et Aquileienses locum habet et sanctus Paulinus. Ex hac eduximus effigiem, quam in fronte hujus libri proferimus. In Missa (quam subdimus in Appendix 1, n. 15, pro specimine ritus veteris Aquileien. Ecclesiæ, et sancto Paulino accomniiodamus) addimus orationes ex archivio ecclesiæ Civitatem extractas, alteram ex ms., qui inscribitur : « Ordo Missalis secundum consuetudinem Romanæ curie an. MCLIV, » quæ quidem non ea manu, qua cætera libri illius, scripta est; quia secundum consuetudinem Romanæ curie Missale erat, apud quam de sancto Paulino non occurrat memoria. Forte tamen sub eo tempore, nimirum 1254 a clero Civitatem in usum sue ecclesiæ apposita fuit; quod evincere habet seculo XIII viginis cultum Paulini. Alteram pariter ex ejusdem ecclesiæ archivio extractam ibi pariter producimus ex libro signato n. 12 cui titulus : Liber sacramentorum an. Domini MCCCIII, quod aliud est xiv seculi testimonium. In Kalendario autem, quod ibi premititur, in Januario litteris rubeis (ut fieri solet in festis) sic legitur : « in Non. Paulini Aquileien. patriarchæ, ix lect. duplex. » Accedendo autem temporibus nobis propriis, occurunt primo lectoriarium ms. Civitatem ecclesiæ, quod sapit secundum saltem xv ante scilicet typographiam inventam, in quo pro sancto Paulino leguntur lectiones iv ex sermone sancti Maximi episcopi, *Ad Sancti*. Insuper Missale Aquileiense anni 1519 in quo ad diem 11 Januarii missa præcipitur ex communi confessorum pontificum, a quo nos eam, quain in Appendix proferimus, extraximus. Et tandem Kalendaria, Francisci Barbari patriarchæ jussu edita an. 1595 et 1598, in quibus officium de sancto Paulino quidem inseritur, sed non eodem ritu utrinque : nam in Kalendario anni 1595 est evangelium *Vigilate*, in Kalendario autem 1598 est evangelium *Homo peregre*. Nostris diebus fit de communi confessorum pontificum primo loco.